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Perustiedot 
 
Kiinteistö   Kanavatie 6, Kytö (Onttola) 
   Pilkon kaupunginosa 

Rekisteritunnus 167-20-2050-1  
(Rekisteritunnus 12.2. 2009 saakka 167-401-17-128 < tontin muodostaminen) 

    
Käyttönimi   Onttolan entinen kansakoulu ulkorakennuksineen ja puutarhoineen 
 
Arkkitehtisuunnittelijat   Ei tiedossa - tyyppipiirustus 
Rakennuttaja    Kontiolahden kunta 
Valmistumisvuosi   Aikaisintaan 1907 
  
Muutokset   Lukuisia 
Koko    Ei tiedossa: arviolta yli 300 k-m2, 160 k-m2, 70 k-m2 
 
Tontin omistaja   Joensuun Ympäristötuotanto Oy 
Rakennuksen omistus   Joensuun Ympäristötuotanto Oy 
 
Keskeisiä toimijoita  Kontiolahden kunta 

Pielisensuun kunta 
Joensuun kaupunki 

    
Kansakoulu 
Joensuun kaupungin puutarha 
 
Joensuun Viherkeskus Oy 
/ Joensuun Ympäristötuotanto Oy 

 
Asemakaava    16.6. 2008 
Asemakaavallinen käyttötarkoitus MP Puutarha- ja kasvihuonealue. 
 
Osayleiskaava   Marjala-Onttola-Pilkko-Puntarikoski -osayleiskaava 29.11. 2004 
Yleiskaavallinen käyttötarkoitus  MP Puutarha- ja kasvihuonealue. 
 
Suunnittelutilanne Asemakaavamuutos vireillä.  
 
Suojelutilanne   Asemakaava: 
   sr  Suojeltava rakennus. 
 

Osayleiskaava: 
SR-1 Kulttuurihistoriallisesti, rakennushistoriallisesti tai 

maisemakuvan kannalta arvokas rakennus. 
Suositus: Rakennuksia ei tulisi ilman pakottavaa syytä purkaa 
eikä niiden ulkoasua muuttaa siten, että niiden 
kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne turmeltuu. 
 

Inventoinnit   Anna Björn 8.8. 2003 
Päivi Mujunen 7.5. 2021 

   
Selvityksen luonne Suppea rakennushistoriaselvitys 2021 asemakaavamuutoksen 

pohjaselvitysaineistoksi.  
 
Selvitystapa Vuoden 2003 rakennusinventoinnin päivitys. Kohde on dokumentoitu 

maastokäynnillä, ja paino on kuvallisessa dokumentoinnissa. Kirjallista 
materiaalia on käytetty yleispiirteisesti.  

 
Selvityksen tekijä  Päivi Mujunen 

Joensuun kaupungin kaupunkirakennepalvelut 
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Johdanto 
 

Rakennushistoriaselvitys koskee entistä Onttolan kansakoulurakennusta ulkorakennuksineen ja 

pihapiireineen. Selvityksellä täydennetään vuonna 2003 tehtyä rakennusinventointia.  

Rakennushistoriaselvitys on laadittu alueella käynnissä olevan asemakaavan muuttamisen 

pohjaselvitysaineistoksi.  
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Historia ja nykytila 

 

Asema Onttolassa 
 

Onttolan kylä jakautuu nykyisin kahden kunnan, Joensuun ja Kontiolahden alueelle. Se sijoittuu 

Höytiäisen kanavan ympäristöön Höytiäisen ja Pyhäselän väliselle kannakselle. Joensuun alueelle 

sijoittuva osa kylää on osa entistä Pielisensuun kuntaa, joka erkaantui Kontiolahdesta vuonna 1922 ja 

liitettiin Joensuuhun vuonna 1954.1 

Vuonna 1927 valmistunut Joensuu-Sysmäjärvi (Outokumpu) -rata, Viinijärvelle saakka osa nykyistä 

Joensuu-Pieksämäki -rataosuutta, halkoo kylän.2 1960-luvulla oikaistu, vuonna 2013 levennetty osuus 

Joensuu-Kuopio -maantietä (entinen valtatie 17 (1938-2010), nykyinen valtatie 9) on siirtänyt vanhan 

postitien aikaisen kauttakulkuliikenteen pois kylästä.3 

    

Kuva: Kohteen sijainti Joensuun opaskartalla. Joensuun kaupunki. 

 

Onttolan entisen kansakoulun historia koulukäytössä on ollut pitkälti sidoksissa kuntaraja- ja 

koulupiirimuutoksiin. Aloitettuaan toimintansa pian vuoden 1905 koulupiirijaon jälkeen, 

uudisrakennuksessa arviolta aikaisintaan 1907, Onttolan kansakoulun oppilaat tulivat Kontiolahden 

Onttolan kylästä. Sama järjestely jatkui myös Pielisensuun kunnan syntymisen jälkeen vuoteen 1932, 

jolloin maksuerimielisyyksien vuoksi Kontiolahden onttolalaiset lakkasivat kulkemasta Pielisensuun 

Onttolan puolelle. Tällöin oppilasmäärän laskettua koulu supistettiin uuden oppivelvollisuuslain (1921) 

sallimalla tavalla yksiopettajaiseksi. 1940-luvulla piirijakoa tarkistettiin molempien kuntien puolelle, ja 

kansakoulu palveli koko Onttolan kylää vuosina 1944-1953, välillä tilanpuutteen vuoksi myös 

suksitehtaan vuokratiloissa. Suurimmillaan oppilasmäärä oli vuonna 1953: neliopettajaisessa koulussa 

oli lähemmäs 150 oppilasta, mutta tällöin yhteinen koulupiiri purettiin mm. koulun laajennuksen 

viivästymisen vuoksi. Joensuu ja Pielisensuu yhdistyivät vuoden 1954 alusta, ja Onttolan kansakoulu 

lakkautettiin lopulta 1968.4 

 
1 Wikipedia – Pielisensuu, viitattu 8.6. 2021 
2 Wikipedia - Pieksämäki–Joensuu-rata, viitattu 8.6. 2021 
3 Wikipedia - Valtatie 9, Valtatie 17, viitattu 8.6. 2021 
4 Joensuun kaupungin historia II-IV, s. 520-522, 527 
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Radan ja entisen Onttolan asemanseudun läheinen sijainti on määrittänyt koko suuren koulutontin 

käyttöä ja kohtaloa. Entisen aseman paikalta luoteeseen on polttoainevarikko, jonka varoalueelle koulu 

ympäristöineen sijoittuu. Puutarhatoiminta on toistaiseksi soveltunut alueen käyttötarkoitukseksi. 

Koulurakennus liittyy nykyisin kiinteästi puutarhan piha-alueeseen. Varastokäytön lisäksi eteläpäädyssä 

asutaan.  

Katuverkko ja ympäristö erityisesti viereisen asuinalueen ja kokoojakatulinjausten myötä ovat 

muuttuneet merkittävästi koulun historian aikana.  

  



8 
 

Ympäristön kehitys 
 

Kansakoululaitoksen yleistyessä vähitellen 1800-lopulta lähtien rakennettiin 1900-luvun alkupuolella 

ahkerasti kansakouluja. Onttolan koulupiirin kansakoulun rakentamiseen myönsi Keisarillinen Senaatti 

vuonna 1906 Kontiolahden kunnalle 1000 markan määrärahan sekä 500 rakennuspuuta valtion 

metsistä.5 Koulu sijoitettiin Joensuusta länteen johtavan maantien varteen. 

 

Kuva: Onttola senaatinkartalla (noin 1870). Koulutontin tuleva sijainti ympyröity. Kansallisarkisto. 

 

Kuva: Onttolaa vuoden 1974 peruskartalla. Maanmittauslaitos. 

 
5 Alamainen kertomus Suomen kansakoulutoimen kehityksestä lukuvuosina 1905-1910, s. 147-148, 157 
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Kuva: Kansakoulun pihapiiri maaseutumaisemassa vuoden 1940 ortoilmakuvassa.  
Nykyinen takametsikkö oli pääsisääntulosuunta puistopuineen tasoristeyksen suunnasta.  
Höytiäisentie/Ratatie on osa vanhaa maantietä Joensuusta Liperin ja Sotkuman suuntiin ja edelleen 
mm. Kuopion suuntaan. Vanha maantie ja rata ristesivät koulutontin vieressä vuodesta 1927. 
Maanmittauslaitos. 
 

 
 
Kuva: Vuoden 1953 kuvassa ympäristö on entistä avoimempi.  
Pihan perän saunasta itäsuuntaan keittolaksi vuonna 1953 laajennetun ulkorakennuksen edustalla on 
hyötypuutarha. Maanmittauslaitos. 
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Kuva: Vuoden 2005 ortoilmakuvassa näkyvät vielä pihapiirin leimalliset istutukset erillään 

kasvihuonekokonaisuudesta. Tasoristeys on poistunut käytöstä. Maanmittauslaitos. 

 

Kuva: Vuonna 2016 varastokäyttö on jo vallannut pihapiirin.  
Aittaosa on kaventunut uuden katteen myötä. Maanmittauslaitos. 
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Kuvat: 1940, 1953, 2016. Maanmittauslaitos.  

Kuva: 2017. Kanavan rannan pientalotontit ja Joensuun Veden alkalointi- ja paineenkorotuslaitoksen 

laajennus vanhalla koulutontilla on muodostettu vuoden 2008 asemakaavalla. Joensuun kaupunki. 
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Inventointi 2003  
 

Koulurakennus ja pihapiiri on inventoitu 8.8. 2003 Anna Björnin toimesta. Tekstit ovat suoraan 

inventointitietokannasta. 

”Kontiolahden historia -kirjan mukaan Onttolan kansakoulupiiri perustettiin vuonna 
1905. Tämän seurauksena koulutoiminta tarvitsi käyttötiloja, ja rakennustyöt aloitettiin 
vuoden 1906 jälkeen. Päärakennus on jaettu tilallisesti kahteen osaan. Toisella puolella 
oli alun perin opettajan asunto ja toisella puolella sijaitsivat suuret luokkahuoneet. 
Rakennuksen vintti on täysin rakentamaton. Sodan aikana päärakennuksessa toimi 
jonkin aikaa myös sotilassairaala. Rakennukset toimivat koulukäytössä vuoteen 1968 
saakka. Sen jälkeen kohde siirtyi kaupungin omistukseen ja tilaa on vuokrattu eri 
käyttötarkoituksiin. 
 
Päärakennukseen on jossain vaiheessa tehty laajennusosa talon länsipuolelle. 
Lisäsiiveksi tehdyn kuistiosan uudet rakenteet ja talon alkuperäiset rakenteet eivät 
käyneet yhteen. Tämän vuoksi rakennuksessa on syntynyt vakavia kosteusvaurioita. 
Vuonna 1992 tilan rakennukset luokiteltiin asuinkelvottomiksi ja kaupunki suostui 
vuokraamaan paikan vain sillä ehdolla, että asukas suostuisi kunnostamaan paikan. 
Asko ja Niina Reittu vuokrasivat tilan itselleen ja kunnostivat päärakennuksen huoneita. 
Kunnostustöiden yhteydessä vanhojen luokkahuoneiden ikkunoita entisöitiin. Asuintilan 
puolella seinistä kaivettiin näkyville vanhat hirret ja osa seinistä tapetoitiin. Uuneja ja 
lattioita on myös kunnostettu. Sisätiloissa on näin ollen näkyvillä kauniit alkuperäiset 
seinä- ja kattopaneelit, vanhat lattiat ja ikkunat. Luokkahuoneet toimivat pääasiallisesti 
varasto- ja työskentelytiloina. Toinen luokkahuoneista on ollut 
puistonpenkkimaalaamona, joten se oli päässyt todella huonoon ja epäsiistiin kuntoon. 
Reittujen aikana päärakennusta ja sen sisätiloja on pyritty entisöimään parhaalla 
mahdollisella tavalla. Luokkahuoneisiin on viety turvaan myös vanhan apteekin hyllyt. 
Tilan rakennukset ovatkin säilyneet hyvin alkuperäisessä asussaan.” 
 

 
   

Kuva: Asuinhuoneisto komeine kakluuneineen 2003. 
Kuva: Avattua hirsipintaa 2003. 
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Koulurakennuksen tilallisuus on ollut vaikuttavaa: 

”Onttolan vanhan kansakoulun rakentamisajankohta sijoittuu aivan 1900-luvun alkuun. 
Rakennus on kooltaan erityisen suuri ja se on tilallisesti jaettu kahteen osaan. Toiselle 
puolelle päärakennusta on sijoitettu valtavan suuret luokkahuoneet, joissa molemmissa 
on kaksi kattokorkeuteen ulottuvaa upeaa pönttöuunia. Luokkahuoneiden välissä on 
suuret pariovet, jotka mahdollistavat huonetilojen yhdistämisen. Huonetilat ovat 
erityisen ilmavat ja korkeat. Seinissä on suuret ikkunat, jotka on entisöity Reittujen 
toimesta. Rakennuksen toiselle sivulle on joissain vaiheessa lisätty kuistiosa, jonka voi 
helposti hahmottaa rakennuksen ulkoasusta loivemman harjakatto-osan vuoksi. Uuden 
kuistiosan liittäminen vanhaan päärakennukseen on aiheuttanut vakavia 
kosteusvaurioita rakenteiden toisiinsa sopimattomuuksien vuoksi.” 

  

 

Kuva: Itäinen luokkahuone, entinen puistonpenkkimaalaamo 2003. 

 

Kuva: Kunnostettuja ikkunoita 2003. 
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Ympäristö on vuonna 2003 ollut vielä edustava: 

”Tila on kokonaisuudessaan valtavan kokoinen ja tontin maat jatkuvat aina 
kanavarantaan saakka. Kaupungilla on hallussaan myös toisella puolella rantaa 
kyseiseen tilaan kuuluvia maita. Tontilla on tällä hetkellä Joensuun kaupungin 
Ympäristötiimin kasvihuoneita, joissa kasvatetut kasvit eivät ole myynnissä. Tontilla on 
myös kaksi maakellaria. Ympäristön metsistä voi löytää jäänteitä bunkkereista sekä 
juoksuhautakaivantoja sodan ajalta. 
 
Ennen sotia pihapiirissä kasvoi myös paljon suuria omenapuita. Tontilla kasvavat 
sireenit ovat peräisin Sinkkolan pihalta. Asko Reittu on istuttanut pihamaalle 200 
puuvartista kasvia. Puutarhassa on näin ollen paljon kasvillisuutta ja ympäristö 
korostaa vanhojen rakennusten arvokkuutta.”  
 

   
 

     
 

                 Kuvat: Koulurakennus asuttuna 2003.  
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Kuvat: 1900-luvun alun ulkorakennus käsittää mm. aittoja, puuvajan ja oppilaskäymälät. 
Hirsikertojen perään on pystytetty rankorakenteisia jatkohuoneita. Pihalla oli tuoreita 
istutuksia vuonna 2003. 
 

   
 
Kuvat: Vuonna 1953 keittolaosalla laajennettu toinen ulkorakennus. Saunapäädyn 
runko on 1900-luvun alusta. 2003. 

 

   
 

Kuvat: Kaupunginpuutarhan kasvihuoneita 2003. 
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Vuoden 2003 tilannetta on kuvattu odottavaksi: 
   

”Tila on kaupungin omistuksessa, ja näin ollen siihen saattavat tulevaisuudessa 

vaikuttaa Kydön alueen kaavaa koskevat päätökset. Pysäkkitietä vastapäätä sijaitsevan 

Teboilin öljyvaraston vuoksi alueen läheisyydessä olevat tilat ja tontit sijaitsevat ns. 1. 

luokan varoalueella. Tilalle ei varsinaisesti saa rakentaa mitään. Nykyiset asukkaat 

huolehtivat pihapiirin rakennuksista ja puutarhasta niiden arvon mukaisesti. Hieman 

syrjäisen sijaintipaikkansa vuoksi vanha kansakoulu ja pihalla olevat muut rakennukset 

saattavat joutua ilkivallan kohteiksi.” 

Arvotuksessa on painotettu kohteen rakennushistoriallista asemaa iän ja harvinaisuuden vuoksi sekä 

maisemallista kerroksisuutta. 

”Tilan rakennukset edustavat 1900-luvun alun arkkitehtuuria. Pihapiirin rakennukset 
eroavat toisistaan ulkonäöllisesti huomattavasti, ja ne sijaitsevat tontilla erillään 
toisistaan. Tilan päärakennuksen suuret mittasuhteet ja kansakoulumaiset tilaratkaisut 
antavat kohteelle erityisen arvon. Rakennuksen persoonallista ulkomuotoa lisäävät 
julkisivujen yksityiskohtaiset ikkunat sekä eteläpuolen kaunis katosrakenne. Kohde on 
säilynyt suhteellisen hyvin alkuperäisessä asussaan ja se on historialliselta arvoltaan 
merkittävä.” 
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Inventointi 2021 
 

Koulurakennus edustaa tyypillistä aikakautensa maalaiskansakoulurakennustyyppiä. Rakennus onkin 

todennäköisesti toteutettu kutakuinkin käytössä olleiden mahdollisesti Yleisten rakennusten 

ylihallituksen tyyppipiirustusten pohjalta 1900-luvun ensimmäisen vuosikymmenen puolivälin jälkeen 

(1907-). Koulupuoli käsittää eteisen ja kaksi yhdistettävissä olevaa tilavaa luokkahuonetta, tyypillisesti 

koulusalin ja veistosalin eli käsityöluokan. Opettajan asuntoon on erillinen sisäänkäynti, mutta sieltä 

on myös yhdysovi koulupuolen eteiseen.  

L:n muotoinen klassinen rakennusmassa on ollut luonteva ratkaisu yksinkertaiselle tyypilliselle 

tilaohjelmalle. Rakennuksessa on vuosisadan alun hienoisia jugendpiirteitä, jotka näkyvät erityisesti 

ikkunoissa. Hirsiseiniä tukevat följarit ovat näkyvissä pääikkunoiden välissä. Panelointi jakaa julkisivut 

kenttiin: vuoraus lienee reippaasti rakennusta uudempi. Paneelit ovat profiloituja. Kivijalka on vakaa. 

Koulupuolen ulkokuisti on sotienjälkeisessä asussaan (ennen vuotta 1953). Lisäosan toteutus on sekä 

ilmeeltään että teknisiltä ratkaisuiltaan heikko ja aiheuttanut laajoja kosteusvaurioita. 

Ulkorakennus (1900-l.) on saanut uuden katteen, ja se on rakenteellisesti terveessä kunnossa ja 

säilyttänyt perinteisen punamultailmeensä. Keittola-saunarakennus (1900-l./1953) on kohtalaisessa 

kunnossa ja varastokäytössä sekin. 

    

            

   

 Kuvat: Pihapiirin rakennukset. Joensuun kaupunki, PM 2021.  
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Itse koulurakennus on päästetty heikkoon kuntoon edellisen vuoden 2003 inventoinnin jälkeen. 18 

vuodessa on kunnossapitoa selvästi laiminlyöty siten, että rakennuksen korjausvelka on kasvanut 

kasvamistaan. Erityisesti pihapiirin hoidettu, kerroksellinen ympäristö on kadonnut valtavien 

varastovuorien alle.  Varastokäyttö (kuormalavoja, pakkausmateriaalia, koneenosia) on koko alueen 

ensisijainen käyttötarkoitus.  

Julkisivujen kunto on heikentynyt huomattavasti. Hilseilevän maalin alla ovat paneelit haristuneet. 

Vesilaudat ja ikkunanpuitteet ja -vuorilaudat irvistelevät paikoitellen. Itäjulkisivulla on pahasti 

hajonnut syöksyputken lähtö, ja muutkin ovat entisiä. Myöhemmän kuistiosan ylä- ja alapohjan 

vesivauriot ovat aiheutuneet vuotavista lapesaumoista ja suojaamattomasta valesokkelimaisesta 

betoniportaan ja kynnyksen saumakohdasta. Räystäissä näkyy vuotojälkiä. 

Rakennuksen rungossa ei ole selvästi näkyviä rakenteellisia tai kosteusvaurioita lukuun ottamatta 

edellä mainittuja. Tähän lienee syynä yksinkertainen yksiaineinen rakenne ja hengittävät materiaalit 

sekä tehtyjen päällekkäisten korjausten vähyys. Matala ryömintätila on ilmeisesti tuulettunut, mutta 

muuten alapohjan tila on arvoitus: lattiapinnoitteissa on kerroksellisuutta laudasta linoleumiin. Hyvin 

tuulettuvassa ullakkotilassa on rakentamaton purupohja. Sisäseinät ovat pääosin levytetyt ja luokissa 

on lakatut paneelikatot. Sisäkatot ovat jossain vaiheessa olleet pahvitettuja. Eteisissä on 

helmipanelointia. Ammeen jäljiltä koulueteisessä on kaakeloitu nurkkaus. Vesi ja viemäri on tuotu 

asuntoon ja eteiseen. Asunnossa on edelleen puulämmitys; koulusalit ovat olleet kylmillään. Valtavat 

pönttöuunit ovat tallella (yhteensä viisi).  

Luokkatilat ovat kattoon saakka täynnä varastoitua pakkausmateriaalia. Tilojen komea luonne 

hahmottuu silti. Edelliseen inventointiin nähden tiloille ei ole tehty mitään. 

Asunnossa ei käyty sisällä. 

   

Kuvat: Ulkokuisti on uudempi lisä noin vuodelta 1950 (+/- muutama vuosi).  
Joensuun kaupunki, PM 2021. 
 

   

 Kuvat: Pihajulkisivua. Joensuun kaupunki, PM 2021. 
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 Kuvat: Koulurakennuksen julkisivuja. Joensuun kaupunki, PM 2021. 
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 Kuvat: Koulun puoli. Joensuun kaupunki, PM, MT 2021. 

   

    

 Kuvat: Sisätilojen pintoja. Joensuun kaupunki, PM, MT 2021. 
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Kuvat: Avattua hirsirunkoa, ullakon läpivientejä. Joensuun kaupunki, PM 2021. 

    

Kuvat: Vinninporras, yläpohjaa, alapohjaa. Joensuun kaupunki, PM, MT 2021. 
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Yhteenveto 

 

Arvotus 
 

Selvitettävän kohteen kyläkuvallinen ja toiminnallinen asema on asuintaajaman kasvun ja 

liikennejärjestelyjen myötä hämärtynyt. Vanha maisemallinen merkitys on käytännössä mennyttä. Alun 

perin maantien varteen merkkipaikalle rakennettu koulurakennus on jäänyt näkymättömiin puutarha- 

ja varastoalueen perälle. Uuden maisemallisen aseman löytyminen edellyttäisi muutoksia koko 

ympäröivällä alueella. Pihapiirin lähimiljöö sen sijaan olisi palautettavissa. Ympäristössä on edelleen 

luonnonarvoiltaan ja maisemallisesti arvokasta metsiköksi tihentynyttä puustoa. 

Koulurakennuksella on edelleen rakennushistoriallista ja historiallista merkitystä. Rakennus ja kaksi 

ulkorakennusta ovat säilyneet hyvin vanhoissa asuissaan, ja rakennustyyppinä koulurakennus on 

harvinaistuva.  

Viime vuosikymmenten laiminlyönnit ovat vähitellen syöneet kohteen säilymisnäkymiä. Koulurakennus 

vaatisi mahdollisen kunnostuksen yhteydessä perinpohjaisen kajoavan kuntotutkimuksen sekä 

vähintään alapohjan avaamisen ja katteen uusimisen sekä teknisten järjestelmien ja pintojen uusimista. 

Vuoden noin 1950 kuistiosa vaatisi erityistä huomiota. Korjaustarpeet ovat merkittävät kohteen koko 

huomioiden. 

Kohteen säilymisen kannalta tulisi päätöksiä toimenpiteistä tehdä ennen kuin päärakennus päätyy 

korjauskelvottomaksi. Rakennushistorialliselta ja historialliselta kannalta kokonaisuudella on edelleen 

suojeluarvoa.   
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Lähteet 
 

 Kirjallisuuslähteet 

Ahonen Kalevi, Tuunanen Erkki, Elsinen Pertti. Joensuun kaupungin historia II-IV. Joensuu 1986 
 

Alamainen kertomus Suomen kansakoulutoimen kehityksestä lukuvuosina 1905-1910. Koulutoimen ylihallitus. 

Keisarillisen Senaatin kirjapaino, Helsinki 1912 
 

 Internet- ja intranetlähteet, viitattu kesäkuussa 2021 

  Joensuun kaupunki 
Kaupunkirakennepalvelut 
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